ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ГЛАВНЫЙ МЕЖРЕГИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР ОБРАБОТКИ И
РАСПРОСТРАНЕНИЯ СТАТИСТИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ»
(ФГБУ ГМЦ Росстата)

П Р О Т О К О Л

заседания Единой комиссии по размещению заказов

05.04.2024 № 5/223
Москва

Пр исутствовал и:
Председатель Единой комиссии: Заместитель директора -  Кореневский В.В.

Заместитель председателя Единой комиссии:
Начальник управления правового обеспечения -  Любишев А.В.

Члены Единой комиссии:

Заместитель директора -  главный инженер
Е1ачальник финансового управления
Начальник отдела № 105
Заместитель главного инженера,
начальник отдела № 701
Начальник отдела № 106
Начальник отдела № 119
Начальник бюро
отдела № 106 (секретарь Единой комиссии)

Приглашен для участия в работе Единой комиссии:
Начальник отдела № 502 -  Камушкина О.В.

-  Новоженин А.А.
-  Гаврилов А.В.
-  Поликанов Д.В.

-  Пономарев В.С.
-  Казанцева А.В.
-  Платонов Д.С.

-  Титова Т.В.

На заседании присутствуют 9 членов Единой комиссии, что составляет 90% от
общего количества членов Единой комиссии. Кворум имеется, заседание
правомочно.

2

ПОВЕСТКА ДНЯ:
О размещении заказа на оказание услуг по доработке технологического
инструментария, обработке первичных и агрегированных данных Фонда
пенсионного и социального страхования Российской Федерации для расчета
статистических показателей численности и оплаты труда работников, медианной
заработной платы у единственного источника (Общество с ограниченной
ответственностью «Контур Компоненте» (ООО «Контур Компоненте»))
(ИНН 7707550890, ОГРН 1057747128383) и заключении Договора.

В целях обеспечения качественного исполнения Государственного контракта
№ 1-ПП 242, 246, 244 — ГМЦ Росстата от 09.01.2024 г. (ИКЗ: 23 1 7708234640
770801001 0130 001 0000 000), заключенного между Росстатом и
ФГБУ ГМЦ Росстата (далее -  Государственный контракт) для выполнения части
работ по следующим темам: «Расчеты статистических показателей численности и
оплаты труда работников на основе административных данных Фонда пенсионного
и социального страхования Российской Федерации» (код 12011038) и «Медианная
заработная плата, рассчитанная на основе административных данных Фонда
пенсионного и социального страхования Российской Федерации» (код 12011106),
требуется доработка технологического инструментария (далее -  ТИ) с сохранением
архитектуры и действующих функций и обработка первичных и агрегированных
данных Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации в
связи с внесенными изменениями в Экономические описания (далее -  ЭО) по
указанным работам. В 2024 году ЭО предусматривают формирование данных по
субъектам Российской Федерации с учетом вновь принятых в состав Российской
Федерации субъектов Российской Федерации, а распоряжением Правительства от
16 декабря 2023 года № 3702-р распространение официальной статистической
информации по новым субъектам приостановлено до 1 января 2026 года,
потребовалось время для решения вопроса о том, как технически может быть
реализован расчет показателей как с учетом новых регионов, так и без них.

В целях реализации указанных выше услуг необходимо привлечение
профильных специалистов, обладающих необходимыми знаниями, значительным
опытом и квалификацией в данной сфере. ФГБУ ГМЦ Росстата не обладает таким
опытом в части доработки программного обеспечения на платформе СоШоиг В1 и не
имеет штатных специалистов для выполнения обозначенной части работ с
обеспечением надлежащего качества и объема для исполнения требований
Государственного контракта в требуемые сроки.

В связи с изложенным, а также принимая во внимание сжатые сроки,
установленные Календарным планом выполнения работ по Государственному
контракту (подготовка ТИ -  26 апреля 2024 года, передача показателей по коду
работ 12011106 — 31 мая 2024 года), ФГБУ ГМЦ Росстата необходимо в свою
очередь осуществить закупку на оказание услуг по доработке технологического
инструментария, обработке первичных и агрегированных данных Фонда
пенсионного и социального страхования Российской Федерации для расчета

3

статистических показателей численности и оплаты труда работников, медианной
заработной платы.

В соответствии с подпунктом «и» пункта 439 раздела 4 Положения о закупке
товаров, работ, услуг федеральным государственным бюджетным учреждением
«Главный межрегиональный центр обработки и распространения статистической
информации Федеральной службы государственной статистики»
(ФГБУ ГМЦ Росстата), утвержденного Федеральной службой государственной
статистики 26 декабря 2023 г. №114-у, возможно заключение договора
ФГБУ ГМЦ Росстата на оказание услуг по доработке технологического
инструментария, обработке первичных и агрегированных данных Фонда
пенсионного и социального страхования Российской Федерации для расчета
статистических показателей численности и оплаты труда работников, медианной
заработной платы с Обществом с ограниченной ответственностью «Контур
Компоненте» (ООО «Контур Компоненте») способом прямой закупки -  у
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).

В целях получения ценовой информации в отношении вышеназванной
закупки был осуществлен анализ информации: были направлены запросы о
предоставлении коммерческих предложений. Ответы были получены от трех
потенциальных исполнителей. Общество с ограниченной ответственностью «Контур
Компоненте» (ООО «Контур Компоненте») предложило наименьшую стоимость на
оказание услуг -  3 000 000 (Три миллиона) рублей 00 копеек, включая НДС (20%),
что составляет 500 000 (Пятьсот тысяч) рублей 00 копеек.

ООО «Контур Компоненте» оказывало аналогичные работы (услуги) в рамках
исполнения Производственного плана Росстата на 2021 год, обладает большим
опытом выполнения работ (оказания услуг) по обработке больших массивов данных,
в частности данных Пенсионного фонда Российской Федерации, зарекомендовало
себя как надежный и добросовестный исполнитель, обладающий необходимой
квалификацией.

Начальная (максимальная) цена договора: 3 000 000 (Три миллиона) рублей
00 копеек, включая НДС (20%), что составляет 500 000 (Пятьсот тысяч) рублей
00 копеек.

СЛУШАЛИ:

Камушкину О.В.
Пояснила причины срочности заключения договора и предложила провести закупку
у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).

ПОСТАНОВИЛИ (принято единогласно):
1. Разместить заказ на оказание услуг по доработке технологического

инструментария, обработке первичных и агрегированных данных Фонда
пенсионного и социального страхования Российской Федерации для расчета
статистических показателей численности и оплаты труда работников,

4

медианной заработной платы у единственного источника (ООО «Контур
Компоненте»).

2. Заключить договор на оказание услуг по доработке технологического
инструментария, обработке первичных и агрегированных данных Фонда
пенсионного и социального страхования Российской Федерации для расчета
статистических показателей численности и оплаты труда работников,
медианной заработной платы с ООО «Контур Компоненте» в установленный
срок.

Отв.: отд. № 502
3. Разместить сопроводительную документацию по закупке у единственного

источника (в том числе настоящий Протокол, Извещение и Документацию о
закупке, проект Договора) на официальном сайте Единой информационной
системы в сфере закупок, соблюдая Руководство пользователя данного
официального сайта, в установленный срок.

Отв.: отд. № 106
4. Разместить сопроводительную документацию по закупке у единственного

источника (в том числе настоящий Протокол, Извещение и Документацию о
закупке, проект Договора) на сайте ФГБУ ГМЦ Росстата
(Ьир://\у\у^.§тс§кз.ги) в установленный срок.

Отв.: отд. № 314

Председатель Единой комиссии:

В.В. Кореневский

Заместитель председателя Единой комиссии:

А.В. Любишев

Члены Единой комиссии:

А.А. Новоженин

А.В. Гаврилов

Д.В. Поликанов

В.С. Пономарев

А.В. Казанцева

Приглашенные:

Секретарь Единой комиссии:

Д.С. Платонов

О.В. Камушкина

Т.В. Титова